



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2011/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < jul a ago de 2011 >	%	Até o Bimestre < jan a ago de 2011 >	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.887.969.000,00	3.127.235.569,72	438.467.344,03	14,02%	1.853.614.332,38	59,27%	1.273.621.237,34
RECEITAS CORRENTES	2.536.656.000,00	2.630.378.847,67	430.996.607,95	16,39%	1.817.474.554,72	69,10%	812.904.292,95
RECEITA TRIBUTÁRIA	841.182.000,00	900.800.756,08	146.101.821,05	16,22%	627.771.563,62	69,69%	273.029.192,46
Impostos	745.260.000,00	803.878.756,08	126.704.496,04	15,76%	545.869.308,72	67,90%	258.009.447,36
Taxas	95.922.000,00	96.922.000,00	19.397.325,01	20,01%	81.902.254,90	84,50%	15.019.745,10
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	134.800.000,00	134.800.000,00	24.678.989,98	18,31%	84.718.852,95	62,85%	50.081.147,05
Contribuições Sociais	81.000.000,00	81.000.000,00	16.336.602,20	20,17%	51.019.693,16	62,99%	29.980.306,84
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	53.800.000,00	53.800.000,00	8.342.387,78	15,51%	33.699.159,79	62,64%	20.100.840,21
RECEITA PATRIMONIAL	45.331.000,00	45.831.000,00	16.046.429,76	35,01%	42.978.515,00	93,78%	2.852.485,00
Receitas Imobiliárias	1.703.000,00	1.703.000,00	296.961,99	17,44%	966.647,99	56,76%	736.352,01
Receitas de Valores Mobiliários	43.028.000,00	43.528.000,00	15.731.839,27	36,14%	41.971.852,14	96,42%	1.556.147,86
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	600.000,00	17.628,50	2,94%	40.014,87	6,67%	559.985,13
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.277.000,00	7.277.000,00	1.155.797,38	15,88%	4.071.603,43	55,95%	3.205.396,57
Receita de Serviços	7.277.000,00	7.277.000,00	1.155.797,38	15,88%	4.071.603,43	55,95%	3.205.396,57
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.422.181.000,00	1.454.285.091,59	227.713.013,05	15,66%	994.655.717,00	68,39%	459.629.374,59
Transferências Intergovernamentais	1.374.579.000,00	1.405.889.340,00	226.419.460,89	16,11%	987.302.650,71	70,23%	418.586.689,29
Transferências de Instituições Privadas	946.000,00	1.546.000,00	115.500,00	7,47%	822.998,94	53,23%	723.001,06
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	63.500,00	-	0,00%	8.000,00	12,60%	55.500,00
Transferências de Convênios	46.596.000,00	46.786.251,59	584.529,45	1,25%	4.959.716,09	10,60%	41.826.535,50
Transferências para o Combate à Fome	-	-	593.522,71	-	1.562.351,26	-	(1.562.351,26)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	85.885.000,00	87.385.000,00	15.300.556,73	17,51%	63.278.302,72	72,41%	24.106.697,28
Multas e juros de Mora	48.160.000,00	49.660.000,00	8.635.787,20	17,39%	37.125.920,37	74,76%	12.534.079,63
Indenizações e Restituições	1.590.000,00	1.590.000,00	573.163,97	36,05%	2.995.473,22	188,39%	(1.405.473,22)
Receita da Dívida Ativa	27.205.000,00	27.205.000,00	4.443.961,32	16,34%	17.493.835,36	64,30%	9.711.164,64
Receitas Correntes Diversas	8.930.000,00	8.930.000,00	1.647.644,24	18,45%	5.663.073,77	63,42%	3.266.926,23
RECEITAS DE CAPITAL	351.313.000,00	496.856.722,05	7.470.736,08	1,50%	36.139.777,66	7,27%	460.716.944,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	217.519.000,00	310.733.000,00	6.927.402,75	2,23%	14.720.316,58	4,74%	296.012.683,42
Operações de Crédito Internas	186.615.000,00	279.829.000,00	2.427.402,75	0,87%	8.720.316,58	3,12%	271.108.683,42
Operações de Crédito Externas	30.904.000,00	30.904.000,00	4.500.000,00	14,56%	6.000.000,00	19,41%	24.904.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	200.000,00	200.000,00	20.000,00	10,00%	40.000,00	20,00%	160.000,00
Amortizações de Empréstimos	200.000,00	200.000,00	20.000,00	10,00%	40.000,00	20,00%	160.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	133.594.000,00	185.923.722,05	523.333,33	0,28%	21.379.461,08	11,50%	164.544.260,97
Transferências Intergovernamentais	140.000,00	140.000,00	-	0,00%	-	0,00%	140.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	133.404.000,00	185.733.722,05	523.333,33	0,28%	21.379.461,08	11,51%	164.354.260,97
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	80.500.000,00	80.500.000,00	15.348.880,89	19,07%	47.531.332,80	59,05%	32.968.667,20
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.968.469.000,00	3.207.735.569,72	453.816.224,92	14,15%	1.901.145.665,18	59,27%	1.306.589.904,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.968.469.000,00	3.207.735.569,72	453.816.224,92	14,15%	1.901.145.665,18	59,27%	1.306.589.904,54
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.968.469.000,00	3.207.735.569,72	453.816.224,92	14,15%	1.901.145.665,18	59,27%	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	37.369.253,94	-	-	37.369.253,94	-	-
Superavit Financeiro	-	37.369.253,94	-	-	37.369.253,94	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < jul a ago de 2011 >	%	Até o Bimestre < jan a ago de 2011 >	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	80.500.000,00	80.500.000,00	15.348.880,89	19,07%	47.531.332,80	59,05%	32.968.667,20
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	70.000.000,00	70.000.000,00	11.349.080,89	16,21%	42.031.732,80	60,05%	27.968.267,20
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	70.000.000,00	70.000.000,00	11.349.080,89	16,21%	42.031.732,80	60,05%	27.968.267,20
Contribuições Patronais - Ativo Civil	70.000.000,00	70.000.000,00	11.349.080,89	16,21%	42.031.732,80	60,05%	27.968.267,20
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	3.999.800,00	38,09%	5.499.600,00	52,38%	5.000.400,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	1.499.800,00	20,00%	2.999.600,00	39,99%	4.500.400,00
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	1.499.800,00	20,00%	2.999.600,00	39,99%	4.500.400,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	2.500.000,00	83,33%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	2.500.000,00	83,33%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00

FORNE : SOFIN